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ÚVOD

Práce ve své první části vysvětluje základní pojmy týkající se informačních sys-

témů a v bližším pojetí pak pojednává o ERP systémech, které obsahují jednotlivé funk-

cionality. Zavedením ERP systému do podniku docílíme různých efektů jako je zvýšená

produktivita práce, eliminace chyb, snížení časové a nákladové náročnosti a mnoha dal-

ších. V případě úspěšné implementace tedy zavedený systém nesporně může v mnoha

ohledech pomoci podniku v jeho dalším rozvoji. Práce taktéž zahrnuje popis architektur,

které se doposud využívaly při tvorbě ERP systému, nevynechává ani finanční hledisko

zavádění nového informačního systému do podniku, a nastiňuje tak náklady s tím spo-

jené. V další části literární rešerše se práce zabývá možnými strategiemi zavedení vy-

braného podnikového informačního systému a taktéž různými metodami implementace,

které mohou být zvoleny. Každá metoda má své specifické kroky, které při jejich dodr-

žení zajistí bezchybný průběh samotné implementace.

Dále se práce zaměřuje na praktickou část, ve které jsou popsány jednotlivé kroky

implementace. Zprvu jsou objasněny kroky, které předcházely samotné implementaci

vybraného podnikového informačního systému. Mezi ty patří především vstupní analý-

za a analýza dodavatelů. Po zvolení nejvhodnějšího dodavatele systému práce popisuje

průběh samotné implementace systému, což zahrnuje instalaci softwaru, migraci dat,

integraci se systémem SBS a školení koncových uživatelů. Na závěr implementačního

projektu práce pojednává o poimplementačních krocích, do kterých se zahrnuje zkušeb-

ní provoz, ostrý režim užívání a údržba systému. Další kapitolou praktické části je při-

blížení systému a uživatelského rozhraní, konkrétně modulu finančního účetnictví, ná-

kladového účetnictví, majetku a schvalování došlých faktur za pomoci workflow. Veš-

keré podklady pro zpracování této závěrečné práce byly poskytnuty společností

Königfrankstahl, s.r.o. V závěru je zhodnocen výsledek celého implementačního projek-

tu na základě dotazníku, který byl předložen koncovým uživatelům systému.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE
1. Informační systém

V literatuře se můžeme setkat s mnoha různými definicemi tohoto pojmu, avšak

jádro každé této definice je v podstatě stejné. Gála a spol. (2009) informační systém

definuje jako konzistentní uspořádanou množinu různých komponent, které spolupracují

za účelem tvorby, shromažďování, zpracování, rozšiřování a přenášení informací. Tyto

různé komponenty v sobě zahrnují informatické zdroje, metody a uživatele informací.

Komponenta může být tvořena jedním nebo i více prvky.

Obrázek 1: Komponenty informačního systému

Zdroj: Gála a spol., 2009

Na obrázku 1 je zobrazen informační systém s jeho komponenty. Mezi základní

komponenty zde patří vstup, zpracování a výstup. Vstup zde zahrnuje prvky, které

umožňují zachytit informační a jiné vstupy, jež budou předmětem zpracování. Může být

schopen i vstupy vzájemně propojit. Dále v obrázku vidíme prvek zpracování. Tento

prvek slouží k transformaci vstupů do požadovaného výstupu. Na konci je pak výstup,

který je schopen přenést informaci k jeho uživateli. Tento systém se poté rozšiřuje

o komponentu řízení a zpětnou vazbu. Do komponenty řízení (control) zahrnujeme ak-

tivity jako je nastavení standardů zpracování, měření vyhovění standardům a vyvolání

akcí vedoucích k minimalizaci odchylek od standardů. Zpětnou vazbu zde představuje

mechanismus, který má na základě vyhodnocení výstupu vliv na budoucí vstup do zpra-

cování. Tento mechanismus zpětné vazby můžeme pozorovat například u rozhodování,

kdy se v budoucnu rozhoduje o vstupu na základě zpětné vazby (Gála a spol., 2009).
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2. Podnikový informační systém

Podnikové informační systémy slouží především k řízení podnikových procesů,

manažerskému rozhodování a správě podnikové agendy (Sodomka, 2010). Prvky tohoto

IS jsou zde lidé, ICT a data. Pro naše účely podnikového informačního systému si bu-

deme lidi rozdělovat do dvou základních skupin. První skupina zahrnuje uživatele in-

formací, které zastupují pracovníky, kteří bezprostředně pracují s daným systémem

a využívají jeho výstupy pro své potřeby. Jde o pracovníky účtáren, pracovníky ob-

chodního oddělení, personálního oddělení a dalších. Mezi tyto pracovníky můžeme za-

řadit manažery, obchodníky, administrativní pracovníky atd., kteří sbírají data, aktuali-

zují datové báze, zpracovávají dokumenty a přehledy. Velmi důležitou rolí uživatele je

i konzultační a analytická kooperace s informatiky pro přípravu a realizaci nových řeše-

ní a úloh (Gála a spol., 2009).

2.1. Členění podnikových informačních systémů

Podnikové informační systémy můžeme rozdělit do dvou základních skupin:

• Ekonomický software

• ERP (Enterprise Resource Planning)

2.1.1. Ekonomický software

Ekonomický software může kromě podvojného účetnictví a daňové evidence nabíd-

nout i další agendy, které daný subjekt potřebuje. Například evidenci dokumentů

v oblasti odběratelsko-dodavatelských vztahů, automatizaci objednávání zásob a jiné.

Patří sem například program POHODA. Rozdíl oproti ERP systémům je v tom, že eko-

nomický software nepodporuje ERP koncepci jako procesně orientovanou podnikovou

strategii (Horká, 2014).

Členění ekonomického software:

a) Jednoduché systémy na platformě Windows – tyto systémy jsou omezené

v možnosti podpořit růst firmy, avšak najdou dobré uplatnění v oblasti eko-

nomiky podniku. Příkladem tohoto systému je již zmiňovaný program Poho-

da.

b) Technicky a morálně zastaralé systémy na platformě DOS – některým

subjektům tyto systémy dostačují, a tak stále zůstávají na trhu. Mají ale
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omezenou intuitivnost a ergonomii uživatelského prostředí. Typickým pří-

kladem může být program ORAX.

c) Pokročilé ekonomické systémy – podporují růst firmy v oblasti výroby, lo-

gistiky, CRM a manažerských analýz. Příkladem takovéhoto systému je

Abra G2 (Horká, 2014).

2.1.2. ERP systémy

Jedná se o vyšší formu ekonomického softwaru, který je specifický svojí modulari-

tou a řešením na míru. Samotné instalaci vždy předchází jednání s klientem pro zjištění

jeho potřeb. Nevýhodou těchto systémů je jejich vysoká pořizovací cena a náročnější

implementace. Nicméně při správné implementaci může být daný systém ve výsledku

z hlediska funkčnosti či efektivity provozu nesrovnatelný s klasickým ekonomickým

softwarem. Důležitým bodem je maximální přizpůsobení potřebám klienta na rozdíl od

ekonomických softwarů, kterým se musejí klienti přizpůsobit. Jedním z takovýchto sys-

tému je program Helios Orange (Horká, 2014).

Holisticko-procesní klasifikace

Dle této klasifikace je podnikový informační systém tvořen (Basl, 2012):

a) ERP – jádro, které se zaměřuje na řízení vnitřních procesů v podniku

b) SCM (Supply Chain Management) – systém řídící dodavatelský řetězec, sou-

částí systému bývá APS (Advanced Planning and Scheduling), který je zamě-

řen na pokročilé plánování a rozvrhování výroby (Sodomka, 2010)

c) CRM (Customer Relationship Management) – systém, který se zaměřuje na

procesy směřované k zákazníkům

d) MIS (Management Information Systém) – systém sbírající data z ERP, CRM

a SCM systémů, nabízí agregované informace za delší časové období pro po-

třeby manažerů v podobě tabulek a grafů. V literatuře se můžeme setkat také

se zkratkou BI (Business Intelligence).

7

Efekty ERP

Aplikace typu ERP přinášejí uživatelům svou funkcionalitou velkou řadu efektů.

V následujících bodech jsou shrnuty pouze ty hlavní:

Přímé efekty

• Zvyšuje se produktivita práce při využívání již existujících dat (o dodavate-

lích, zboží, zákaznících atd.) a jejich kopírování do existujících formulářů

a dokumentů.

• Eliminuje se riziko chyb a omylů při různých řídících aktivitách pomocí za-

budovaných kontrolních mechanismů do softwaru.

• Snižuje se nákladová i časová náročnost podnikových procesů díky využití

zautomatizování některých opakujících se činností.

• Zlepšuje se přesnost rozhodovacích operací, které jsou provázané

s jednotlivými moduly ERP systémů, např. plánování zákaznických objedná-


[…]


501611 Spotřeba DDHM 501-5000 Nákladový 518920 Nedaňové služby Nákladový

501900 Spotřeba ostatního materiálu Nákladový 521000 Mzdové náklady Nákladový

502100 Spotřeba el.energie Nákladový 521110 Provize - mzd.náklady Nákladový

503100 Spotřeba plynu Nákladový 521111 Osobní ohodnocení - mzdové náklady Nákladový

503200 Spotřeba vodné, stočné Nákladový 521113 Přesčasy - mzdové náklady Nákladový

504100 Prodané zboží Nákladový 521114 Náhrady mezd - mzdové náklady Nákladový

504109 Prodané zboží 3D pálení - doprava Nákladový 521115 Náhrady mezd - nemoc firma Nákladový

504110 Prodané zboží - vícenáklady Nákladový 521210 Prémie - mzdové náklady Nákladový

504111 Prodané zboží DokupDB Nákladový 521910 Dohody o provedení práce Nákladový

504900 Evidenční rozdíly skladu - záměny Nákladový 524200 Zákonné zdravotní pojištění Nákladový

504910 Prodané zboží - SKONTO Nákladový 524400 Zákonné sociální pojištění Nákladový

511100 Opravy budov a staveb Nákladový 525100 Ost.soc.poj.zam. Generali Nákladový

511510 Opravy a údržba - jeřáby Nákladový 527100 Zákonné soc.náklady firma Nákladový

511520 Oprava a údržba - pily Nákladový 527200 Zák.soc.nákl. - KOOPERATIVA Nákladový

511530 Opravy a údržba - váhy Nákladový 538000 Ostatní daně a poplatky Nákladový

511540 Oprava a údržba - ostatní zařízení skladu Nákladový 543000 Dary Nákladový

511600 Opravy a údržba dlouhodobého majetku Nákladový 548001 Haléřové rozdíly Nákladový

511700 Opravy automobilů Nákladový 548100 Pojištění provozu Nákladový

511710 Údržba automobilů a provozí opravy Nákladový 548201 Credendo - vrácená pojistná plnění Nákladový

511720 Opravy vozidel - PNEUMATIKY Nákladový 548520 Pojištění vozidla, dálníční poplatky Nákladový

511900 Ostatní opravy a údržba Nákladový 548910 Náklady nedaněné Nákladový

512100 Cestovní náhrady - tuzemské Nákladový 548920 Náklady nedaněné - šeky Nákladový

512110 Cestovní náhrady - zahraniční Nákladový 549100 Manka a škody z provozní činnosti Nákladový

512200 Cestovné - soukromé vozy Nákladový 554000 Tvorba a zůčtování ostatních rezerv Nákladový

513900 Náklady na reperezentaci Nákladový 558900 Tvorba a zúčtování zákoných opr.položek PŘECHODNÉ Nákladový

513910 Náklady na reprezentaci - automat Nákladový 563000 Kurzové ztráty Nákladový

518018 Spotřeba DDNM 1-40 000 Kč Nákladový 563100 Kurzové ztráty z konverze Nákladový

518100 Služby ostrahy Nákladový 568200 Poplatky bance - běžné Nákladový

518110 Svoz hotovosti Nákladový 568300 Poplatky bance - zahraniční Nákladový

518120 úklid Nákladový 568400 Poplatky bance online Nákladový

518130 Svoz odpadu Nákladový 602100 Tržby za služby Výnos

518200 Zprostředkovnání prodeje Nákladový 602200 Tržby za služby - doprava Výnos

518210 Zprostředkování pracovníků Nákladový 602400 Tržby za služby - řezy Výnos

518300 Nájemné kanceláří Nákladový 604100 Tržby za zboží Výnos

518320 Manipulace a sklad Ostrava Nákladový 604200 Tržby za zboží - vývoz EU Výnos

518322 Manipulace a sklad Modletice a Olomouc Nákladový 604910 Tržby ostatní - SKONTO Výnos

518400 Propagace, inzerce Nákladový 641000 Tržby z prodeje DNM+DHM Výnos

518410 Propagace, inzerce - internet Nákladový 648000 Ostatní provozní výnosy Výnos

518500 Poštovné Nákladový 648100 Ostatní provozní výnosy - přebytky Výnos

518510 Internetové připojení Nákladový 648200 Ostatní provozní výnosy z pohledávek Výnos

518511 Telefony Nákladový 648201 Credendo pojistné Výnos

518512 Webové domény Nákladový 648300 Nápojový automat Výnos

518520 Služby spojené s provozem vozidel Nákladový 648400 Ostatní provozní výnosy BONUSY Výnos

518600 Poradenské služby Nákladový 662500 Úroky z pohledávek Výnos

518610 Pojištění pohledávek Nákladový 663000 Kurzové zisky Výnos

518620 Zpracování mezd Nákladový 663100 Kurzové zisky z konverze Výnos

518630 Certifikace,,kalibrace, revize ost.strojů Nákladový 701000 Počáteční účet rozvažný Aktivní

518631 Certifikace DPS Nákladový 702000 Konečný účet rozvažný Aktivní

518632 Revize,certifikace jeřábů, vah a pil Nákladový 710000 Účet zisku a ztrát Nákladový

518640 Právní služby - pohledávky Nákladový 999999 Technický účet Aktivní

Příloha 7: Dotazník

Zdroj: Survio.com, vlastní zpracování

Příloha 8: Hodnota odpovědí

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9: Výsledky dotazníku

Zdroj: vlastní zpracování

Odpověď
Hodnota

odpovědi

Ano 5

Spíše ano 4

Nevím 3

Spíše ne 2

Ne 1

Číslo

otázky

Průměrná hodnota

odpovědí

1. 8,33

2. 4,00

3. 4,33

4. Textové pole

5. Textové pole

6. 4,33

7. 3,83

8. 4,33

9. Několikrát za měsíc

10. 8,33

11. Textové pole

12. Textové pole