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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Zvolené téma diplomové práce je z hlediska podnikové praxe velmi významné.
Zkušenosti z implementace mohou po zobecnění být velmi přínosné, a to nejen pro autorku
práce.
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka:Logická struktura práce není zvolena dobře. Některé části jsou řešeny neúměrně
detailně, některé kapitoly na sebe nenavazují.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka:Cíle práce, tak jak jsou definovány, nebyly zcela naplněny. Vlastní implementace
nového informačního systému je popsána jen stručně a poměrně obecně.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:Metodické postupy byly zvoleny správně, jejich použití a efekty nejsou v práci
dostatečně popsány.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Této oblasti mohl být v práci věnován větší prostor.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Zvolená literatura odpovídá tématu, počet pramenů je dostačující.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:V práci jsou drobné formální nedostatky

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jako dílčí cíl práce byl stanoven návrh implementace podnikového IS v konkrétním podniku,
hlavním cílem je popis realizace vybraných kroků implementace. V práci je těmto oblastem
věnován malý prostor, na druhé straně jsou v kapitolách 12 až 15 popisovány některé moduly
nového informačního systému, což obsahem práce nutně není. Kladně hodnotím požití dotazníku

pro zjištění názoru koncových uživatelů na přínos nového IS.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- Pro výběr nejvhodnějšího informačního systému byla použita metoda PRIAM, kde byla pěti
kritériím přidělena stejná váha 0,16 a jednomu kritériu hodnota 0,20, i když jsou velmi různorodá.
Zvažoval řešitelský tým i jiné váhové ocenění kritérií výběru?
- Jak hodnotíte přístup a ochotu pracovníků firmy k zavádění nového systému?
- Kterou fázi implementace IS ve firmě Königfrankstahl s.r.o. vidíte jako nejnáročnější?
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